
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №26» 

       

ПРИКАЗ 

   от 19.09.2016г.                                                                                                                   №5/2                                           

О переходе на федеральный государственный  

образовательный стандарт начального общего  

образования обучающихся с ОВЗ 

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 19.12.2014 г. №1598 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья», от 19.12.2014 г. №1599 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)», на основании приказа 

Министерства образования и науки ЧР  от 23.08.2016 №128 «Об утверждении Плана 

действий по обеспечению введения ФГОС  НОО  ОВЗ и ФГОС обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями)  в   Чеченской Республике и с целью 

обеспечения поэтапного перехода на федеральный государственный образовательный 

стандарт начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья и обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

(далее - Стандарт) с 01.09.2016г.,                                                                                                                                                                                                                                                                                            

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению введения ФГОС НОО ОВЗ 

(приложение 1). 

2. Утвердить дорожную карту «Организация деятельности по введению ФГОС НОО 

ОВЗ в МБОУ «СОШ №26» (приложение 2) 

3. Утвердить состав рабочей группы по введению ФГОС НОО ОВЗ и назначить 

ответственных за разработку разделов адаптированной основной образовательной 

программы начального общего образования ФГОС ОВЗ в МБОУ «СОШ №26» 

(приложение 3). 

4. Утвердить Положение о рабочей группе по внедрению ФГОС НОО ОВЗ МБОУ 

«СОШ№26» (приложение 4) 

5. Утвердить Положение о системе оценок, формах и порядке проведения текущего 

контроля успеваемости, промежуточной итоговой аттестации обучающихся по 

итогам освоения АОП  НОО ОВЗ (приложение 5) 

6. Утвердить Положение о текущем контроле и нормах оценки знаний, умений и 

навыков учащихся с ОВЗ (приложение 6) 

7. Утвердить Положение об организации обучения лиц с ОВЗ (приложение 7) 

8. Положение о рабочей программе педагога, реализующего образовательную 

программу (приложение 8) 

9. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

                                      

 

Директор           _________         Ибрагимова Л.В. 

 



Приложение 1 

к приказу №5/2 от «19» 09  2016 г 

План 

мероприятий по внедрению ФГОС НОО ОВЗ 

в МБОУ  «СОШ №26» г.Грозного 

Направления Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Нормативно-правовое, 

методическое и  аналитическое 

обеспечение реализации ФГОС 

ОВЗ 

Разработка и утверждение 

НПА, обеспечивающих 

введение ФГОС ОВЗ, 

включая план - график 

введения ФГОС ОВЗ 

сентябрь 

2016 г. 

Администрация 

Рабочая группа 

 Использование разъяснений 

и  методических 

рекомендаций в 

практической деятельности  

постоянно директор 

 Создание условий для 

реализации ФГОС ОВЗ  

сентябрь  

2016г. 

директор 

 Проведение мониторинга 

сформированности условий 

введения ФГОС ОВЗ в 

МБОУ «СОШ№26» 

Сентябрь 

2016 г 

администрация 

2. Организационное 

обеспечение реализации ФГОС 

ОВЗ 

Создание рабочей группы по 

введению ФГОС ОВЗ 

сентябрь  

2016г. 

директор 

 Разработка методических 

рекомендаций, 

обеспечивающих 

сопровождение введения 

ФГОС ОВЗ, создание 

условий для повышения 

квалификации 

пед.работников  

постоянно Администрация,

зам. дир по НМР 

3. Кадровое обеспечение 

введения ФГОС ОВЗ 

Обеспечение поэтапного 

повышения квалификации 

руководителей и педагогов 

по вопросам ФГОС ОВЗ 

Постоянно 

(в течение 

года) 

Зам директор по 

НМР 

Хасанова С.С. 

4. Финансово - экономическое  

обеспечение введения ФГОС 

ОВЗ 

Эффективное планирование 

расходов средств учредителя 

и субъекта РФ 

2016г. 

сентябрь 

директор 

 Корректировка и 

выполнение муниципальных 

заданий в соответствии с 

ФГОС ОВЗ 

2016г. 

сентябрь  

директор 

5. Информационное  

обеспечение введения ФГОС 

ОВЗ 

Информирование 

общественности о 

подготовке к внедрению 

ФГОС ОВЗ 

сентябрь 

2016г. 

Администрация 

Рабочая группа 

 Размещение на официальном 

сайте материалов, связанных 

с внедрением ФГОС ОВЗ 

постоянно Директор, 

зам. дир по 

ИКТ. 

 

 Проведение педагогических  

советов и родительских 

собраний  по вопросу 

введения и реализации 

ФГОС ОВЗ 

по графику  директор 



 

Приложение 2 

к приказу №5/2 от «19» 09  2016 г 

Дорожная карта (план мероприятий) 

«Организация деятельности по введению ФГОС НОО ОВЗ  

в МБОУ «СОШ№26» г.Грозного 

 

Пояснительная записка 

В МБОУ  «СОШ №26» на 2016- 2017 учебный год планируется поступление 75 

первоклассников. 

Для реализации полноценного образования ребенка ОВЗ составлена дорожная карта, 

направленная  на создание условий для реализации ФГОС  для обучающихся с ОВЗ в 

МБОУ «СОШ №26». 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные Ожидаемый  

результат 

1. Организационное обеспечение введения ФГОС НОО ОВЗ 

1. Педагогический 

совет по теме 

«Создание 

в школе условий для 

реализации 

инклюзивного 

образования» 

 

Сентябрь  

Педсовет 

2016 

Директор  

Зам. директора  

по УВР 

 

 

Определение 

вектора развития 

школы в 

соответствии с 

требованиями 

ФГОС ОВЗ 

2 Создание рабочей 

группы 

сентябрь 2016 

года 

Директор  

 

Создание 

определение 

функционала  

рабочей группы 

3 Анализ стартовых 

условий и 

ресурсного 

обеспечения 

введения  

 ФГОС ОВЗ 

сентябрь 2016 

года 

Директор  

Рабочая группа 

Оценка условий 

школы учетом 

требований ФГОС 

ОВЗ 

4. Разработка  и  

утверждение плана-

графика  введения 

ФГОС для 

обучающихся с ОВЗ 

в школе 

сентябрь 2016 

года 

Зам. директора  

по УВР 

Руководители МО 

учителей 

начальных классов 

 

Система 

мероприятий, 

обеспечивающих  

учителей   

внедрение ФГОС 

для обучающихся с 

ОВЗ  

5. Заседания ШМО 

учителей начальных 

классов 

«Требования ФГОС 

для детей с ОВЗ к 

образовательной 

программе» 

Сентябрь 

2016 года 

Директор, 

замдиректора по 

НМР  

 Перечень 

требований  

условиям 

организации 

образовательного  

процесса в  ОО  при 

введении ФГОС для 

обучающихся с ОВЗ  

6 Оказание 

методической 

помощи учителям 

постоянно Директор, зам дир 

по УВР, 

замдиректора по 

НМР, 

Использование 

методических 

рекомендаций в 

практической  



работающим с 

детьми ОВЗ 

тьютор, 

психолог 

Деятельности 

 

 

7. Анализ  

соответствия  

материально-

технической базы  

реализации  АООП 

действующим  

санитарным  и 

противопожарным  

нормам, нормам  

охраны  труда 

работников 

образовательного 

учреждения. 

сентябрь 2016 

года 

Директор  

школы  

зам дир по АХЧ 

 

Приведение  

соответствие  

материально-

технической  базы 

реализации  АООП 

с  требованиям 

ФГОС. 

 

8. Комплектование  

школьной 

библиотеки 

базовыми 

документами  и 

дополнительными 

материалами ФГОС. 

Анализ  

имеющегося 

учебного  фонда  

библиотеки школы  

для  реализации 

ФГОС. 

Комплектование  

библиотеки  УМК  

по  всем  учебным 

предметам  

учебного  плана 

АОП,  в  

соответствии  с 

Федеральным 

перечнем 

2016- 2017 гг. Директор  

Зам  директора  

по УВР 

Зав.библиотечным 

фондом  

Наличие  в  школе 

документов  по 

введению ФГОС. 

Оснащённость  

школьной  

библиотеки 

необходимыми  

УМК,  учебными  

справочными  

пособиями 

2.Нормативное обеспечение введения ФГОС НОО ОВЗ 

1. Изучение 

нормативных 

документов по 

реализации ФГОС 

ОВЗ 

постоянно Директор  

школы  

Зам. директора  

по УВР 

 

 

2 Подготовка  

приказов,  

локальных  актов,  

регламентирующих  

введение ФГОС,   

2016-2017 гг. Директор  

школы  

Зам. директора  

по УВР 

 

Внесение  

изменений  

дополнений  

документы,  

регламентирующих 

деятельность  

школы 

 

3. Приведение   

должностных 

инструкций 

работников ОО  в  

2016-2017 гг. Директор, 

председатель П/К 

делопроизводитель 

 

Соответствие 

требованиям 



соответствие  с 

требованиями 

ФГОС 

4. Разработка АОП для 

детей с ОВЗ 

(для детей на 

индивидуальном 

обучении) 

по 

необходимости 

Зам. директора  

по УВР 

рук. МО  

 

Создание  

основной  

образовательной  

программы 

 

5. Организация  

работы  по 

разработке 

программ 

внеурочной  

деятельности  с 

учётом  системы 

воспитательной  

системы школы 

 2016, 

сентябрь-

октябрь 

Творческая  

группа, педагог- 

организатор 

 

 

Наличие программ 

внеурочной  

деятельности ОО 

 

3.Кадровое и методическое обеспечение перехода на ФГОС  НОО ОВЗ 

1. Диагностика  

образовательных  

потребностей  и  

профессиональных  

затруднений  

работников  школы 

и внесение 

изменений в план  

курсовой 

подготовки школы 

постоянно Зам. директора  

по НМР  

 

Наличие  плана 

курсовой 

подготовки  по 

переходу на ФГОС 

Поэтапная  

подготовка  

педагогических  

управленческих  

кадров  к  введению 

ФГОС. 

2 Разработка  рабочих  

программ  по  

предметам  

 

сентябрь 

2016 года 

Зам. директора  по  

УВР, учителя -

предметники 

 

Наличие программ  

попредметам 

образовательного 

плана  школы 

учётом  требований 

ФГОС НОО ОВЗ 

3 Тематические  

консультации,      

семинары  –  

практикумы  по 

актуальным  

проблемам перехода 

на ФГОС 

Постоянно Зам. директора  

по УВР  ,НМР  

 

Ликвидация  

профессиональных 

затруднений 

 

 

4. Организация   ВШК  

по реализации 

ФГОС НОО ОВЗ 

 

Постоянно Директор,  

Зам. директора  

по УВР    

Отслеживание  

результатов  

внедрения ФГОС 

 

4. Информационное обеспечение перехода школы на ФГОС НОО ОВЗ 

1 Информирование  

родителей 

обучающихся   о 

результатах и 

реализации в ОО 

ФГОС НОО ОВЗ 

через сайт школы, 

информацианные 

стенды.    

постоянно Директор  

школы 

 

Информирование  

общественности  

ходе  и  результата 

внедрения ФГОС  

родительские 

собрания 

 



2. Обеспечение  

публичной  

отчётности  школы  

о  ходе  и 

результатах 

введения ФГОС 

НОО ОВЗ 

ежегодно Директор  

школы 

 

Публичный доклад 

директора школы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

К приказу 5/3 от «19»09.2016 г 

Состав рабочей группы 

по введению ФГОС  НОО ОВЗ в МБОУ «СОШ№26» г.Грозного 

и разработке адаптированной основной образовательной программы 

начального общего образования 

 

1. Ибрагимова Л.В., директор школы – председатель рабочей группы, за раздел 

кадровых и материально – технических ,  финансово-экономических условий 

введения ФГОС НОО ОВЗ. 

2.  Гунашева И.С.Анаева Х.С., Хасанова С.С., заместитель директора по УВР – за 

формирование пояснительной записки, планируемых результатов освоения АОП, 

системы оценки достижений в освоения АОП. 

3.  Ирбагиева З.А.- педагог психолог – за программу коррекционной работы. 

4. Ахмадов Б.С., зам директора по ВР – за программу внеурочной деятельности. 

5. Темирсултанова Х.З., Мусакаева А.А.,  Бекаева Ю.А, Мажиева З.М., Мутаева А.Б.- 

Исаева А.Б. - учителя начальных классов -   за содержательный раздел. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

К приказу № 5/2 от «19.09.2016 г 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о рабочей группе по введению ФГОС НОО ОВЗ 

I. Общие положения 

 Рабочая        группа по подготовке к введению новых ФГОС ОВЗ (далее - Рабочая 

группа) создана в соответствии с приказом директора школы на период введения ФГОС 

ОВЗ общего образования в целях информационного и научно-методического 

сопровождения этого процесса 

Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

законами и иными нормативными правовыми актами субъекта Федерации, Уставом школы, 

а также настоящим Положением.  

 

II.Задачи деятельности рабочей группы 

Основными задачами Рабочей группы являются: 

     -  информационная и научно-методическая поддержка разработки и реализации 

комплексных и единичных проектов введения новых ФГОС ОВЗ общего образования: 

    -  экспертиза проектов введения новых ФГОС ОВЗ общего образования: 

    -  представление информации о подготовке к введению, процессе введения и 

результатах введения новых ФГОС общего образования в образовательном учреждении: 

    -   подготовка предложений по стимулированию деятельности учителей по 

разработке и реализации проектов введения новых ФГОС ОВЗ общего образования. 

 

III. Функции рабочей группы. 

Рабочая группа в целях выполнения возложенных на нее задач: 

    - обеспечивает введение ФГОС ОВЗ общего образования и изучает опыт их 

введения в образовательном учреждении: 

    - принимает участие в разрешении конфликтов при введении новых ФГОС ОВЗ: 

    - периодически информирует педагогический совет о ходе и результатах введения 

новых ФГОС ОВЗ общего образования; 

    - принимает решения в пределах своей компетенции по рассматриваемым 

вопросам. 

IV. Порядок работы рабочей группы. 

Состав рабочей группы определяется решением педагогического совета школы из 

числа представителей административных и педагогических работников школы. 



Возглавляет рабочую группу ее руководитель, избираемый из числа членов рабочей 

группы. Контроль за организацией деятельности рабочей группы ведет директор школы, 

который осуществляет контрольную, координационную и коррекционную функции. 

Рабочая группа подчиняется непосредственно Совету по ведению ФГОС ООО и 

представляет Совету необходимые аналитические материалы по результатам своей 

деятельности.  

Формы работы группы: групповая и индивидуальная. Групповая форма работы 

осуществляется на совместных заседаниях, периодичность которых определяется на 

первом заседании, посредством совместных обсуждений определенных вопросов. В 

промежутках между заседаниями участники рабочей группы индивидуально или в мини 

группах решают порученные задачи. 

V. Члены рабочей группы обязаны: 

 

- присутствовать на заседаниях; 

-  голосовать по обсуждаемым вопросам; 

- исполнять поручения, в соответствии с решениями Рабочей группы. 

 

VI. Права Рабочей группы. 

         Рабочая группа имеет право: 

- вносить на рассмотрение Педагогического совета вопросы, связанные с подготовкой 

и реализацией процесса введения ФГОС ОВЗ общего образования; 

- вносить предложения и проекты решений по вопросам, относящимся к ведению 

Рабочей группы; 

-  выходить с предложениями к директору школы и другим членам администрации 

школы по вопросам, относящимся к ведению Рабочей группы; 

- привлекать иных специалистов для выполнения отдельных поручений. 

VII.Ответственность рабочей группы. 

     Рабочая группа несет ответственность: 

- за объективность и качество экспертизы комплексных и единичных проектов 

введения ФГОС ОВЗ общего образования в образовательном учреждении; 

- за своевременность представления информации Педагогическому совету о 

подготовке и результатах введения ФГОС ОВЗ общего образования; 

- за качество и своевременность информационной и научно-методической поддержки 

подготовки и реализации процесса введения ФГОС ОВЗ общего образования; 

-  за своевременное выполнение решений Педагогического совета относящихся к 

подготовке введения ФГОС ОВЗ общего образования, планов- графиков введения ФГОС 

ОВЗ общего образования; 

-   за компетентность принимаемых решений. 

Срок действия настоящего Положения - до внесения 

соответствующих изменений.  

 

 



Приложение 5 

К приказу № 5/2 от «19.09.2016 г. 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о системе оценок, формах и порядке проведения текущего контроля 

успеваемости, промежуточной, итоговой аттестации обучающихся по 

итогам освоения АООП НОО (в соответствии со ФГОС НОО ОВЗ) 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о системе оценок, формах и порядке проведения текущего контроля, 

промежуточной, итоговой аттестации обучающихся (далее – Положение) разработано в 

целях проверки соответствия знаний обучающихся с ОВЗ требованиям программ и курсов 

коррекционно-развивающей области, сформированности универсальных учебных 

действий, глубины и прочности полученных знаний, умения их применять в практической 

деятельности, необходимой для социальной адаптации и интеграции данной категории 

детей в общество; обеспечения комплексного подхода к оценке результатов освоения 

обучающимися АООП НОО, позволяющий вести оценку предметных (в том числе 

результатов освоения коррекционно-развивающей области), метапредметных и 

личностных результатов; 

1.2. Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Федеральным Законом 

от 26.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 

государственным образовательным стандартом образования обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, Уставом МБОУ «СОШ№26» г.Грозного, 

настоящим Положением. 

1.3. Положение регламентирует порядок, периодичность, систему оценок и формы 

проведения текущей, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся. 

1.4. Промежуточная аттестация обучающихся проводится с целью повышения 

ответственности общеобразовательного учреждения за результаты образовательного 

процесса, за объективную оценку усвоения обучающимися образовательных программ 

каждого года обучения в общеобразовательном учреждении, за степень усвоения 

обучающимися Федерального государственного образовательного стандарта, 

определенного образовательной программой в рамках учебного года и курса в целом. 

1.5. Промежуточная аттестация обучающихся проводится в форме итогового 

контроля в переводных классах, тематического контроля, проводимого как учителями, так 

и администрацией, а также административного контроля. Периодичность тематического 

контроля, проводимого учителем, определяется календарно-тематическим планированием 

по каждому предмету, принятым на методическом объединении и утвержденным 

директором школы.  

1.6. Периодичность административного контроля определяется планом работы 

школы, утвержденным директором. 

 

2. Порядок проведения текущей, промежуточной и итоговой аттестации 

обучающихся с ОВЗ 

2.1.  Промежуточная аттестация обучающихся проводится во 2-4-х классах по 

учебным четвертям. 



2.2. Обучающимся 1-х классов отметки в баллах не выставляются. Успешность 

освоения школьниками программ в этот период характеризуется только качественной 

оценкой. 

2.3.  Четвертные отметки выставляются в баллах обучающимся 2-4-х классов. 

2.4. В промежуточной аттестации обучающихся, находящихся на лечении в 

санатории, стационаре, учитываются отметки, полученные в учебном заведении при 

лечебном учреждении. 

2.5.  Классные руководители 2-4-х классов доводят до сведения учащихся и их 

родителей предметы и форму промежуточной аттестации. Аттестационная комиссия на 

итоговых контрольных работах в 4-х классах состоит из учителя и ассистента. Возможно 

присутствие директора школы. 

2.6. От промежуточной аттестации в переводных классах могут быть освобождены: 

-  учащиеся, имеющие положительные годовые отметки по всем предметам в 

особых случаях: 

1)  по состоянию здоровья согласно заключению медицинской комиссии; 

2)  в связи с экстренным переездом в другой населённый пункт, на новое место 

жительства; 

3)  по семейным обстоятельствам, имеющим объективные основания для 

освобождения от итоговых контрольных работ. 

2.7.  Промежуточная аттестация проводится ориентировочно с конца марта до конца 

апреля. 

2.8.  В день проводится только одна форма контроля. 

2.9. На педагогическом совете обсуждается вопрос о формах проведения 

промежуточной аттестации; доводится до сведения участников образовательного процесса 

сроки и перечень предметов, по которым проводятся письменные контрольные работы по 

единым тестам, разработанным государственным или муниципальными органами 

управления образования; обсуждается состав аттестационных комиссий по предметам, 

устанавливаются сроки аттестационного периода. 

2.10. Обучающиеся с ОВЗ имеют право на прохождение текущей, промежуточной и 

государственной итоговой аттестации освоения АООП. 

2.11. На итоговую оценку на ступени начального общего образования, результаты 

которой используются при принятии решения о возможности (или невозможности) 

продолжения обучения на следующей ступени, выносятся предметные, метапредметные,  

результаты и результаты освоения программы коррекционной работы. 

2.12. Итоговая аттестация на ступени начального общего образования должна 

проводиться с учетом возможных специфических трудностей обучающегося с ОВЗ в 

овладении письмом, чтением или счетом. Вывод об успешности овладения содержанием 

АООП должен делаться на основании положительной индивидуальной динамики. 

 

3. Специальные условия проведения текущей, промежуточной и итоговой (по 

итогам освоения АООП) аттестации обучающихся с ОВЗ. 

3.1.Оценивать достижения обучающимся с ОВЗ планируемых результатов 

необходимо при завершении каждого уровня образования, поскольку у обучающегося с 

ОВЗ может быть индивидуальный темп освоения содержания образования и 

стандартизация планируемых результатов образования в более короткие промежутки 

времени объективно невозможна. 

3.2.Специальные условия проведения текущей, промежуточной и итоговой (по 

итогам освоения АООП НОО) аттестации обучающихся с ОВЗ включают: 



 особую форму организации аттестации (в малой группе, индивидуальную) с 

учетом особых образовательных потребностей и индивидуальных особенностей 

обучающихся; 

 привычную обстановку в классе (присутствие своего учителя, наличие 

привычных для обучающихся мнестических опор: наглядных схем, шаблонов общего хода 

выполнения заданий); 

 присутствие в начале работы этапа общей организации деятельности; 

 адаптирование инструкции с учетом особых образовательных потребностей 

и индивидуальных трудностей обучающихся: 

1) упрощение формулировок по грамматическому и семантическому оформлению; 

2) упрощение многозвеньевой инструкции посредством деления ее на короткие 

смысловые единицы, задающие поэтапность (пошаговость) выполнения задания; 

3) в дополнение к письменной инструкции к заданию, при необходимости, она 

дополнительно прочитывается педагогом вслух в медленном темпе с четкими смысловыми 

акцентами; 

 при необходимости адаптирование текста задания с учетом особых 

образовательных потребностей и индивидуальных трудностей обучающихся (более 

крупный шрифт, четкое отграничение одного задания от другого; упрощение 

формулировок задания по грамматическому и семантическому оформлению и др.); 

 при необходимости предоставление дифференцированной помощи: 

стимулирующей (одобрение, эмоциональная поддержка), организующей (привлечение 

внимания, концентрирование на выполнении работы, напоминание о необходимости 

самопроверки), направляющей (повторение и разъяснение инструкции к заданию); 

 увеличение времени на выполнение заданий;   

 возможность организации короткого перерыва (10-15 мин) при нарастании в 

поведении ребенка проявлений утомления, истощения;  

 недопустимыми являются негативные реакции со стороны педагога, создание 

ситуаций, приводящих к эмоциональномутравмированию ребенка. 

3.3 Система оценки достижения обучающимися с ОВЗ планируемых результатов 

освоения АООП должна предусматривать оценку достижения обучающимися с ОВЗ 

планируемых результатов освоения программы внеурочной деятельности.  

 

4. Система, формы и методы 

оценки результатов в условиях ФГОС обучающихся с ОВЗ.  

4.1.Система оценки достижения обучающимися с ОВЗ планируемых результатов 

освоения АООП НОО призвана решить следующие задачи: 

закреплять основные направления и цели оценочной деятельности, описывать 

объект и содержание оценки, критерии, процедуры и состав инструментария оценивания, 

формы представления результатов, условия и границы применения системы оценки, 

предусматривая приоритетную оценку динамики индивидуальных достижений 

обучающихся; 

ориентировать образовательный процесс на духовно-нравственное развитие и 

воспитание обучающихся, достижение планируемых результатов освоения содержания 

учебных предметов и формирование универсальных учебных действий; 

обеспечивать комплексный подход к оценке результатовосвоения АООП НОО, 

позволяющий вести оценку личностных, метапредметных и предметных результатов; 

предусматривать оценку достижений обучающихся и оценку эффективности 

деятельности общеобразовательной организации; 

позволять осуществлять оценку динамики учебных достижений обучающихся и 

развития их социальной (жизненной) компетенции.  



закреплять основные направления и цели оценочной деятельности, описывать объект 

и содержание оценки, критерии, процедуры и состав инструментария оценивания, формы 

представления результатов, условия и границы применения системы оценки; 

ориентировать образовательный процесс на нравственное развитие и воспитание 

обучающихся, достижение планируемых результатов освоения содержания учебных 

предметов и формирование базовых учебных действий; 

обеспечивать комплексный подход к оценке результатов освоения АООП, 

позволяющий вести оценку предметных и личностных результатов; 

предусматривать оценку достижений обучающихся и оценку эффективности 

деятельности общеобразовательной организации; 

позволять осуществлять оценку динамики учебных достижений обучающихся и 

развития их жизненной компетенции.  

4.2.Результаты достижений обучающихся в овладении АООП НОО являются 

значимыми для оценки качества образования обучающихся. При определении подходов к 

осуществлению оценки результатов целесообразно опираться на следующие принципы: 

1) дифференциации оценки достижений с учетом типологических и индивидуальных 

особенностей развития и особых образовательных потребностей обучающихся; 

2) динамичности оценки достижений, предполагающей изучение изменений 

психического и социального развития, индивидуальных способностей и возможностей 

обучающихся; 

3) единства параметров, критериев и инструментария оценки достижений в освоении 

содержания АООП НОО, что сможет обеспечить объективность оценки в разных 

образовательных организациях. Для этого необходимым является создание методического 

обеспечения (описание диагностических материалов, процедур их применения, сбора, 

формализации, обработки, обобщения и представления полученных данных) процесса 

осуществления оценки достижений обучающихся. 

Эти принципы, отражая основные закономерности целостного процесса образования 

обучающихся с ОВЗ, самым тесным образом взаимосвязаны и касаются одновременно 

разных сторон процесса осуществления оценки результатов их образования.  

4.3. При разработке системы оценки достижений обучающихся в освоении 

содержания АООП необходимо ориентироваться на представленный в Стандарте перечень 

планируемых результатов.  

Обеспечение дифференцированной оценки достижений обучающихся с ОВЗ имеет 

определяющее значение для оценки качества образования.  

4.4. В соответствии с требования Стандарта для обучающихся с ОВЗ оценке 

подлежат личностные, метапредметные и предметные результаты. 

4.5. Личностные результаты включают овладение обучающимися социальными 

(жизненными) компетенциями, необходимыми для решения практико-ориентированных 

задач и обеспечивающими формирование и развитие социальных отношений обучающихся 

в различных средах. 

4.6.Оценка личностных результатов предполагает, прежде всего, оценку 

продвижения ребенка в овладении социальными (жизненными) компетенциями, которые, в 

конечном итоге, составляют основу этих результатов. При этом, некоторые личностные 

результаты (например, комплекс результатов: «формирования гражданского 

самосознания») могут быть оценены исключительно качественно. 

4.7.Всесторонняя и комплексная оценка овладения обучающимися социальными 

(жизненными) компетенциями может осуществляться на основании применения метода 

экспертной оценки, который представляет собой процедуру оценки результатов на основе 

мнений группы специалистов (экспертов). Состав экспертной группы определяется 

общеобразовательной организацией и включает педагогических и медицинских работников 



(учителей, воспитателей, учителей-логопедов, педагогов-психологов, социальных 

педагогов, врача невролога, психиатра, педиатра), которые хорошо знают ученика. Для 

полноты оценки личностных результатов освоения обучающимися с ОВЗ АООП следует 

учитывать мнение родителей (законных представителей), поскольку основой оценки 

служит анализ изменений поведения обучающегося в повседневной жизни в различных 

социальных средах (школьной и семейной). 

4.8.Результаты анализа представляются в форме удобных и понятных всем членам 

экспертной группы условных единицах: 0 баллов ― нет фиксируемой динамики; 1 балл ― 

минимальная динамика; 2 балла ― удовлетворительная динамика; 3 балла ― значительная 

динамика. Подобная оценка необходима экспертной группе для выработки ориентиров в 

описании динамики развития социальной (жизненной) компетенции ребенка. 

4.9.Результаты оценки личностных достижений заносятся в индивидуальную карту 

развития обучающегося (дневник наблюдений), что позволяет не только представить 

полную картину динамики целостного развития ребенка, но и отследить наличие или 

отсутствие изменений по отдельным жизненным компетенциям. 

4.10.Основной формой работы участников экспертной группы является психолого-

медико-педагогический консилиум. 

4.11.На основе требований, сформулированных в Стандарте1, школа разрабатывает 

программу оценки личностных результатов с учетом типологических и индивидуальных 

особенностей обучающихся, которая утверждается локальными актами организации. 

Программа оценки включает: 

1) полный перечень личностных результатов, прописанных в тексте ФГОС, которые 

выступают в качестве критериев оценки социальной (жизненной) компетенции учащихся. 

Перечень этих результатов может быть самостоятельно расширен общеобразовательной 

организацией; 

2) перечень параметров и индикаторов оценки каждого результата. Пример 

представлен в таблице 1: 

Таблица 1. Программа оценки личностных результатов 

Критерий Параметры оценки Индикаторы 

Владение навыками 

коммуникации и принятыми 

ритуалами социального 

взаимодействия (т.е. самой 

формой поведения, его 

социальным рисунком), в 

том числе с использованием 

информационных 

гийтехноло 

сформированность навыков 

коммуникации со взрослыми 

способность инициировать 

и поддерживать коммуни-

кацию с взрослыми 

способность применять 

адекватные способы 

поведения в разных 

ситуациях 

 способность обращаться за 

помощью  

способность инициировать 

и поддерживать 

                                                           
1  Часть 4 Федерального государственного образовательного стандарта образования 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями).Приказ Минобрнауки 

РФ от 19 декабря 2014 г. № 1599 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта образования обучающихсяс умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями)». Зарегистрировано в Минюсте РФ 3 февраля 2015 г. 

 



сформированность навыков 

коммуникации со 

сверстниками 

коммуникацию со сверст-

никами 

способность применять 

адекватные способы 

поведения в разных 

ситуациях 

способность обращаться за 

помощью  

владение средствами 

коммуникации 

способность использовать 

разнообразные средства ко-

ммуникации согласно ситу-

ации 

 адекватность применения 

ритуалов социального 

взаимодействия 

способность правильно 

применить ритуалы 

социального 

взаимодействия согласно 

ситуации 

 

3) систему бальной оценки результатов; 

4) документы, в которых отражаются индивидуальные результаты каждого 

обучающегося (например, Карта индивидуальных достижений ученика) и результаты всего 

класса (например, Журнал итоговых достижений учащихся __ класса); 

5) материалы для проведения процедуры оценки личностных и результатов. 

6) локальные акты Организации, регламентирующие все вопросы проведения 

оценки результатов. 

4.12. Метапредметные результаты включают освоенные обучающимися 

универсальные учебные действия (познавательные, регулятивные и коммуникативные), 

обеспечивающие овладение ключевыми компетенциями (составляющими основу умения 

учиться) и межпредметными знаниями, а также способность решать учебные и жизненные 

задачи и готовность к овладению в дальнейшем АООП основного общего образования. 

4.13 Оценка метапредметных результатов предполагает оценку продвижения 

обучающегося с ОВЗ в овладении регулятивными, коммуникативными и познавательными 

универсальными учебными действиями, т.е. таких умственных действий обучающихся, 

которые направлены на управление своей познавательной деятельностью. 

4.14 Основное содержание оценки метапредметных результатов на ступени 

начального общего образования строится вокруг умения учиться, т.е. той совокупности 

способов действий, которая, собственно, и обеспечивает способность обучающихся с ОВЗ 

к самостоятельному усвоению новых знаний и умений, включая организацию этого 

процесса. 

4.15 Уровень сформированности универсальных учебных действий, 

представляющих содержание и объект оценки метапредметных результатов, может быть 

качественно оценён и измерен в следующих основных формах: 

- достижение метапредметных результатов может выступать как результат 

выполнения специально сконструированных диагностических задач, направленных на 

оценку уровня сформированности конкретного вида универсальных учебных действий; 

- достижение метапредметных результатов может рассматриваться как 

инструментальная основа (или как средство решения) и как условие успешности 

выполнения учебных и учебно-практических задач средствами учебных предметов; 

- достижение метапредметных результатов может проявиться в успешности 

выполнения комплексных заданий на межпредметной основе. 



4.16. В МБОУ «СОШ№26» г.Грозного разработана трехуровневая система 

оценивания сформированности универсальных учебных действий - УУД, учитываемого 

при проведении итоговой аттестации обучающихся: 

Вывод-оценка 

(о возможности 

продолжения образования 

на следующей ступени) 

Показатели 

(процентные показатели установлены в ООП) 

Комплексная оценка 

Итоговые работы 

(русский язык, математика и 

межпредметная работа) 

1. Не овладел 

опорной системой знаний 

и необходимыми 

учебными действиями 

Не зафиксировано 

достижение планируемых 

результатов по всем 

разделам образовательной 

программы (предметные, 

метапредметные, 

личностные результаты) 

Правильно выполнено 

менее 50% заданий 

необходимого (базового) уровня 

2.Овладел опорной 

системой знаний и 

необходимыми учебными 

действиями, способен 

использовать их для 

решения простых 

стандартных задач 

Достижение 

планируемых результатов 

по всем основным 

разделам образовательной 

программы как минимум с 

оценкой 

«зачтено»/«нормаль

но» 

Правильно НЕ менее 50% 

заданий необходимого 

(базового) уровня 

3. Овладел опорной 

системой знаний на уровне 

осознанного применения 

учебных действий, в том 

числе при решении 

нестандартных задач 

Достижение 

планируемых результатов 

НЕ менее чем по половине 

разделов образовательной 

программы с оценкой 

«хорошо» или «отлично» 

Правильно не менее 65% 

заданий необходимого 

(базового) уровня и не менее 

50% от максимального балла за 

выполнение заданий 

повышенного уровня 

 

4.17.Предметные результаты связаны с овладением обучающимися содержанием 

каждой предметной области и характеризуют достижения обучающихся в усвоении знаний 

и умений, способность их применять в практической деятельности. Оценка этой группы 

результатов начинается со 2-го класса. 

4.18.Во время обучения в первом подготовительном (I1-м) и I-м классах 

целесообразно всячески поощрять и стимулировать работу учеников, используя только 

качественную оценку. При этом не является принципиально важным, насколько 

обучающийся продвигается в освоении того или иного учебного предмета. На этом этапе 

обучения центральным результатом является появление значимых предпосылок учебной 

деятельности, одной из которых является способность ее осуществления не только под 

прямым и непосредственным руководством и контролем учителя, но и с определенной 

долей самостоятельности во взаимодействии с учителем и одноклассниками.  

4.19.Оценка достижения обучающимися с ОВЗ предметных результатов базируется 

на принципах индивидуального и дифференцированного подходов.. Усвоенные обуча-

ющимися даже незначительные по объему и элементарные по содержанию знания и умения 

должны выполнять коррекционно-развивающую функцию, поскольку они играют 

определенную роль в становлении личности ученика и овладении им социальным опытом.  

4.20.Оценка достижения обучающимися предметных результатов ведётся как в ходе 

текущего и промежуточного оценивания, так и в ходе выполнения итоговых проверочных 

работ. В процессе оценки достижения планируемых личностных, метапредметных и 

предметных результатов должны использоваться разнообразные методы и формы, взаимно 



дополняющие друг друга (стандартизированные письменные и устные работы, проекты, 

практические работы, творческие работы, самоанализ и самооценка, наблюдения и др.). 

4.21.Организация самостоятельно разрабатывает содержание и процедуру 

проведения итоговой аттестации.  

4.22. Годовые отметки по всем предметам учебного плана выставляются в личное 

дело обучающегося и являются основанием для его перевода в следующий класс  

 

5. Оценка достижения обучающимися с задержкой психического развития, 

тяжелыми нарушениями речи планируемых результатов освоения программы 

коррекционной работы. 

5.1 Оценка результатов освоения обучающимися программы коррекционной работы 

осуществляется в полном соответствии с требованиями ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ.  

5.2 Оценка результатов освоения обучающимися программы коррекционной работы 

опирается на следующие принципы: 

1) дифференциации оценки достижений с учетом типологических и индивидуальных 

особенностей развития и особых образовательных потребностей обучающихся; 

2) динамичности оценки достижений, предполагающей изучение изменений 

психического и социального развития, индивидуальных способностей и возможностей 

обучающихся; 

3) единства параметров, критериев и инструментария оценки достижений в освоении 

содержания АООП НОО / АООП НОО ОВЗ, что сможет обеспечить объективность оценки.  

5.3 Основным объектом оценки достижений планируемых результатов освоения 

обучающимися программы коррекционной работы, выступает наличие положительной 

динамики обучающихся в интегративных показателях, отражающих успешность 

достижения образовательных достижений и преодоления отклонений развития.  

5.4 Оценка результатов освоения обучающимися программы коррекционной работы 

может осуществляться с помощью мониторинговых процедур. В целях оценки результатов 

освоения обучающимися программы коррекционной работы используются три формы 

мониторинга: стартовая, текущая и финишная диагностика. 

5.5 Стартовая диагностика выявляет исходный уровень развития интегративных 

показателей, свидетельствующий о степени влияния нарушений развития на учебно-

познавательную деятельность и повседневную жизнь. 

5.6. Текущая диагностика используется для осуществления мониторинга в течение 

всего времени обучения обучающегося на начальной ступени образования, позволяя судить 

об успешности (наличие положительной динамики) или не успешности (отсутствие даже 

незначительной положительной динамики) обучающихся в освоении планируемых 

результатов овладения программой коррекционной работы.  

5.7. Целью финишной диагностики, приводящейся на заключительном этапе 

(окончание учебного года, окончание обучения на начальной ступени школьного 

образования), выступает оценка достижений обучающегося в соответствии с 

планируемыми результатами освоения обучающимися программы коррекционной работы. 

5.8. Для оценки результатов освоения обучающимися программы коррекционной 

работы используется метод экспертной оценки, который представляет собой процедуру 

оценки результатов на основе мнений группы специалистов (экспертов). Данная группа 

экспертов объединяет всех участников образовательного процесса -тех, кто обучает, 

воспитывает и тесно контактирует с обучающимся. Задачей такой экспертной группы 

является выработка общей оценки достижений обучающегося в сфере социальной 

(жизненной) компетенции, которая обязательно включает мнение семьи, близких ребенка. 

Основой оценки продвижения ребенка в социальной (жизненной) компетенции служит 

анализ изменений его поведения в повседневной жизни- в школе и дома. 



5.9. Для полноты оценки достижений планируемых результатов освоения 

обучающимися программы коррекционной работы также учитывается мнение родителей 

(законных представителей).  

5.10. В случаях стойкого отсутствия положительной динамики в результатах 

освоения программы коррекционной работы обучающийся в случае согласия родителей 

(законных представителей) направляется на расширенное психолого-медико-

педагогическое обследование для получения необходимой информации, позволяющей 

внести коррективы в организацию и содержание программы коррекционной работы.  

5.11. Результаты освоения обучающимися программы коррекционной работы не 

выносятся на итоговую оценку. 

 

6. Порядок перевода обучающихся с задержкой психического развития, 

тяжелыми нарушениями речи в следующий класс, ликвидации академической 

задолженности. 

 6.1. Обучающиеся, освоившие в полном объёме соответствующую часть 

образовательной программы, переводятся в следующий класс. 

6.2. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или 

нескольким учебным предметам образовательной программы или не прохождение 

промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин признаются 

академической задолженностью.  

6.3. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность. 

6.4. Организация создает условия обучающемуся для ликвидации академической 

задолженности и обеспечивает контроль за своевременностью ее ликвидации. 

6.5. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность по итогам 

учебного года  в срок, установленный решением Педагогического совета школы, но не 

позднее сентября следующего учебного года. В указанный срок не включается время 

каникул.  

6.6. Для проведения промежуточной аттестации при ликвидации академической 

задолженности во второй раз Организацией создается комиссия.  

6.7. Не допускается взимание платы с учащихся за прохождение промежуточной 

аттестации. 

6.8. Обучающиеся, не прошедшие промежуточную аттестацию по уважительным 

причинам или имеющие академическую задолженность, переводятся в следующий 

класс условно.  

6.9. Обучающиеся, не ликвидировавшие в установленные сроки академической 

задолженности с момента ее образования, направляются на территориальную психолого-

медико-педагогическую комиссию – ТПМПК - для уточнения образовательного маршрута, 

возможного изменения образовательной программы, либо перевода на обучение по 

индивидуальному учебному плану, повторное обучение, и т.п. по согласованию с 

родителями/законными представителями.  

6.10. Образовательная организация информирует родителей обучающегося о 

необходимости принятия решения об организации дальнейшего обучения ребенка в 

письменной форме. 

 

 

7. Обязанности участников образовательного процесса  

7.1 Руководитель общеобразовательного учреждения обеспечивает контроль за 

выполнением  заместителем директора  по учебно- воспитательной работе следующих 

обязанностей: 



-  на педагогическом совете обсудить вопрос о формах проведения промежуточной 

аттестации и итоговых работ обучающихся; 

-  довести до сведения участников образовательного процесса сроки, формы  и 

перечень предметов, по которым проводятся письменные итоговые работы по единым 

текстам, разработанным государственными или муниципальными органами управления 

образованием; 

-  утвердить состав аттестационных комиссий по предметам; 

-  утвердить расписание итоговых аттестационных работ; 

-  решить вопрос об освобождении обучающихся от итогового контроля и провести 

их аттестацию на основе текущей аттестации; 

-  представить анализ итоговых работ обучающихся на методическое объединение и 

педсовет 

- Информировать родителей (законных представителей) о результатах 

аттестационной деятельности. 

8. Порядок перевода обучающихся. 

8.1   Перевод обучающихся в последующий класс осуществляется на основе 

положительных оценок по усвоению АООП соответствующего варианта обучения 

обучающихся. 

8.2  Обучающиеся, не справляющиеся с учебной программой, направляются на ПМП 

комиссию для уточнения образовательного маршрута. 

 

9. Срок действия Положения не ограничен. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

К приказу № 5/2 от «19.09.2016 г. 

 

Положение 

о текущем контроле и нормах  

оценки знаний, умений, навыков учащихся с ОВЗ 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано на основании ФЗ «Об образовании в РФ» (№ 

273-ФЗ от 29.12.2012 п.1 ч.5.статья 108), Положении об инклюзивном обучении учащихся 

с ОВЗ, в соответствии с «Концепцией коррекционно-развивающего обучения в 

образовательных учреждениях», разработанной Институтом коррекционной педагогики 

РАО и рекомендованной коллегией Минобразования РФ для использования в системе 

образования России. 

1.2. Настоящее положение регулирует деятельность учителя, работающего в 

общеобразовательных классах и реализующих адаптированные программы для детей с ОВЗ 

по текущему контролю и нормах оценок знаний, умений, навыков учащихся. 

1.3. Положение является локальным нормативным актом, принимается 

педагогическим советом и утверждается руководителем учреждения. 

1.4. Коррекционно-развивающее обучение – форма организации образовательного 

процесса для детей с задержкой психического развития в МБОУ «СОШ№26» г.Грозного 

предполагающая создание специальных условий для освоения детьми данной категории 

программы основного общего образования. 

1.5. Для формирования положительной мотивации к обучению и созданию 

благоприятных и комфортных условий для коррекции и развития познавательной и 

эмоционально-личностной сферы детей настоящим положением рекомендуется 

осуществлять текущий контроль письменных работ по русскому языку и чтению учащихся 

с ОВЗ с индивидуальным подходом по изменённой шкале оценивания (приложение №1). 

2. Оценивание знаний обучающихся 

2.1.Текущий контроль успеваемости обучающихся осуществляется учителями: 

 в первых классах – по без отметочной системе, предполагающей критерии 

относительной успешности обучающихся; 

 в 2-9 классах – по пятибалльной системе. 

2.2. Текущий контроль успеваемости обучающихся осуществляется по периодам 

обучения - по четвертям. Частота проведения контрольных срезов определяется учителем. 

2.3. Текущему контролю подлежат все письменные классные и домашние работы в 

тетрадях обучающихся. 

2.4.Контрольную работу следует проводить по следам выполненных упражнений, 

закончить до конца четверти за 7-10 дней. 



2.5.Итоговую отметку выставлять не по среднеарифметическому принципу, а исходя 

из отметок по тестам, промежуточным контрольным работам с учетом старательности, 

прилежности в учебной деятельности. 

2.6.Текущий контроль можно осуществлять в форме индивидуального и 

фронтального опроса, устных ответов, самостоятельных письменных работ, выполнения 

практических заданий, тестов, как наиболее психологически тонкого инструмента 

оценивания и пр. 

2.7.Оценивать учащихся в течение всего урока (оценка сочетательная). Не допускать 

поверхностное оценивание ответов школьников в начале каждого урока, а также в ходе 

освоения нового материала. 

2.8. Осуществлять оценку достижений учащихся в сопоставлении с их же 

предшествующими достижениями. 

2.9. Избегать сравнения достижений учащихся с другими детьми. 

2.10. Сочетать оценку учителя с самооценкой школьником своих достижений. 

2.11. При обсуждении положительных результатов подчеркивать причины успехов 

школьника (усилие, старание, настроение, терпение, организованность, т.е. все то, что 

человек способен изменить в себе сам). Создавать обстановку доверия, уверенности в 

успехе. 

2.12. Не указывать при обсуждении причин неудач школьника на внутренние 

стабильные факторы (характер, уровень способностей, то, что ребенок сам изменить не 

может), внешние изменчивые факторы (удача и везение). 

2.13. Учитывать при оценке результаты различных видов занятий, которые позволяют 

максимально дифференцировать изменения в учебных достижениях школьников (оценки 

за выполнение работ на индивидуальных и групповых занятиях). 

2.14. Использовать различные формы педагогических оценок – развернутые 

описательные виды оценки (некоторая устная или письменная характеристика 

выполненного задания, отметка, рейтинговая оценка и др.) с целью избегания привыкания 

к ним учеников и снижения вследствие этого их мотивированной функции. 

2.15. Использовать различные варианты взаимоконтроля: ученики вместе проверяют 

сначала работу одного ребенка, затем второго, или обмениваются для проверки работами, 

или один ученик проверяет обе работы. 

3. Отчётность по текущему контролю 

3.1.Оценки по результатам текущего контроля выставляются учителем в классный 

журнал. 

3.2. Для информирования родителей (законных представителей) оценки по 

результатам текущего контроля дублируются учителем в ученическом дневнике, в случае 

необходимости сообщаются дополнительно по телефону. 



3.3. Итоговые оценки по результатам текущего контроля выставляются в классном 

журнале по окончании каждой учебной четверти. 

3.4.В конце учебного года выставляются годовые итоговые оценки, которые заносятся 

в сводную ведомость результатов обучения в классном журнале. 

3.5. В случае не усвоения учащимся программного материала по предмету 

информировать родителей (законных представителей) письменным уведомлением 

(приложение №2). 

3.6.Правильность ведения текущего контроля успеваемости обучающихся 

отслеживают заместители директора по учебной-воспитательной и коррекционной работе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

 

Нормативы чтения 

 для учащихся начальных классов. 

Проверка навыков чтения учащихся проводится на основе повседневных 

наблюдений за чтением и пониманием текстов учебной книги, произведений, 

рекомендованных для внеклассного чтения, путем специального опроса по чтению, 

пересказа и комбинированного опроса. 

В начале, середине и конце учебного года проводится проверка овладения учащимися 

правильности чтения, беглости и выразительности чтения и понимания содержания 

прочитанного (выделение главной мысли, ответы на вопросы, пересказ) в соответствии с 

программными требованиями по каждому году обучения. 

В начале очередного года навыки чтения проверяются по текстам, объем которых 

соответствует объему текстов предыдущего года. 

При оценке навыков чтения не учитываются следующие речевые нарушения учащихся: 

- нарушения темпа речи; 

- нарушение произношения; 

- заикание; 

- органические и функциональные нарушения голоса. 

1 КЛАСС. 

Оценка по проверке навыков чтения не ставится, но постоянно ведется наблюдение 

за овладением навыками чтения учащихся. 

Объем прочитанного должен быть не менее 1/4 страницы. 

В течение первого года обучения проводится текущая проверка становления 

элементарного навыка чтения без выставления отметки. Основными объектами проверки в 

1-ом классе являются умения учащихся анализировать слого-звуковой состав слов, читать 

плавно, по слогам слова, предложения, короткие тексты с изученными буквами. В конце 

первого года обучения проверяется первоначальный навык в соответствии с 

первоначальными требованиями программы, а именно: учащиеся должны овладеть 

правильным и плавным слоговым чтением текстов при темпе 20-25 слов в минуту. 

Результаты проверки получают выражение в форме устных оценочных суждений 

учителя. 

2 КЛАСС. 

Итоговые проверки навыка чтения проводятся два раза в год: в конце I и II 

полугодия. 

Оценка «5» ставится ученику, если он: 

- читает правильно, понимает содержание прочитанного; 



- в I полугодии читает плавно, по слогам, отдельные простые слова умеет читать целиком, 

темп чтения не менее 35 слов в минуту; 

- во II полугодии читает плавно, целыми словами (отдельные трудные слова читает по 

слогам), со скоростью не менее 40 слов в минуту; 

- верно ставит ударение в словах, соблюдает интонацию, соответствующие знаки 

препинания в конце предложения; 

- умеет правильно отвечать на вопрос учителя и последовательно передать содержание 

сюжетного рассказа, сказки и иллюстрации к тексту, твердо знает наизусть стихотворение 

и читает его выразительно. 

Оценка «4» ставится ученику, если он: 

- понимает основное содержание прочитанного; 

- в I полугодии читает плавно, целыми словами (трудные слова читает по слогам), темп 

чтения не менее 30 слов в минуту; 

- во II полугодии читает плавно, целыми словами (трудные слова читает по слогам), темп 

чтения не менее 35 слов в минуту, допускает при чтении 1 -2 ошибки в словах, в расстановке 

ударений, при соблюдении пауз и интонации в конце предложения; 

- правильно пересказывает прочитанный текст и отвечает на вопросы учителя, но допускает 

речевые неточности, которые исправляет самостоятельно или с небольшой помощью 

учителя; 

-знает наизусть стихотворение, но допускает при чтении перестановку слов, легко и 

самостоятельно исправляет допущенные неточности. 

Оценка «3» ставится ученику, если он: 

- осваивает содержание прочитанного только с помощью учителя; 

- в I полугодии читает отрывисто, по слогам (отдельные слова читает целиком), со 

скоростью не менее 25 слов в минуту; 

- во II полугодии читает плавно, по слогам отдельные слова читает целиком), темп чтения 

не менее 30 слов в минуту, не соблюдает пауз между словами и предложениями; 

- пересказывает текст, нарушая последовательность, допускает речевые ошибки и 

исправляет их только с помощью учителя; 

- знает наизусть стихотворение, но при чтении воспроизводит его неточно. 

Оценка «2» ставится ученику, если он: слабо разбирается в прочитанном тексте даже с 

помощью вопросов учителя; 

-в I полугодии читает по буквам, темп чтения менее 20 слов в минуту; 

-во II полугодии читает отрывисто, по слогам, с элементами побуквенного 

чтения со скоростью 25 слов в минуту; 

-не воспроизводит текст по вопросам учителя; 

-при чтении наизусть нарушает последовательность, не полностью воспроизводит текст 

прочитанного. 



3 КЛАСС. 

Оценка «5» ставится ученику, если он: правильно понимает смысл прочитанного; 

-в I полугодии читает целыми словами (малоизвестные слова сложной слоговой структуры 

по слогам), без ошибок, со скоростью не менее 50 слов в минуту; 

-во II полугодии читает целыми словами, темп чтения не менее 60 слов в минуту; 

-читает текст выразительно, соблюдает логические ударения, паузы; 

-самостоятельно делит небольшой текст на части, выделяет главное, передает содержание 

прочитанного, грамматически правильно строит свою речь; 

-понимает смысл слов в контексте, самостоятельно находит в тексте слова и выражения, 

используемые автором для изображения, действующих лиц, описаний природы и т.д.; 

-твердо знает наизусть стихотворение и читает его выразительно. 

Оценка «4» ставится ученику, если он: 

-правильно понимает основное содержание прочитанного; 

-в I полугодии читает текст выразительно целыми словами (отдельные, 

трудные слова читает по слогам), темп чтения не менее 45 - 50 слов в минуту; 

-во II полугодии темп чтения не менее 55 слов в минуту, при чтении допускает 1 - 3 ошибки 

в словах в соблюдении пауз и логических ударений; 

-знает наизусть стихотворение, выразительно читает его, но допускает незначительные 

ошибки. 

Оценка «3» ставится ученику, если он: 

-смысл прочитанного текста устанавливает с помощью учителя; 

-в I полугодии читает по слогам, и только отдельные слова читает целиком, темп чтения 40 

слов в минуту; 

-во II полугодии читает текст целыми словами, но с элементами слогового чтения, 

монотонно, темп чтения 45 слов в минуту; 

-допускает речевые ошибки, исправляет их с помощью учителя; воспроизводит наизусть 

стихотворение, но текст знает нетвердо. 

Оценка «2» ставится ученику, если он: 

-в I полугодии читает монотонно, по слогам, темп чтения 30 слов в минуту; 

-во II полугодии читает по слогам, только отдельные слова читает целиком, темп чтения 35 

слов в минуту; 

-искажает содержание прочитанного, не может выделить основную мысль прочитанного и 

разделить текст на части с помощью дополнительных вопросов; 

-при чтении наизусть не полностью воспроизводит текст стихотворения. 

4 КЛАСС. 

Оценка «5» ставится ученику, если он: 

-правильно и полно понимает содержание прочитанного; 



-читает бегло, целыми словами, с соблюдением основных норм литературного 

произведения; 

-в I полугодии темп чтения не менее 70 слов в минуту; во II полугодии - не менее 80 слов в 

минуту; 

-полно, кратко и выборочно пересказывает текст, самостоятельно составляет простейший 

план, выявляет основной смысл прочитанного; 

-знает и выразительно читает наизусть стихотворение. 

Оценка «4» ставится ученику, если он: 

-правильно понимает основное содержание прочитанного; 

-читает целыми словами, используя основные средства выразительности; 

-в I полугодии скорость чтения не менее 65 слов в минуту; 

-во II полугодии - не менее 75 слов в минуту, при чтении допускает 1-3 ошибки; 

-знает наизусть стихотворение, но при чтении допускает 1-2 ошибки, которые исправляет 

самостоятельно. 

Оценка «3» ставится ученику, если он: 

-понимает содержание прочитанного с помощью учителя; 

-в I полугодии читает монотонно, целыми словами (единичные слова с элементами 

слогового чтения), скорость чтения не менее 60 слов в минуту; 

-во II полугодии читает невыразительно, целыми словами, темп чтения не менее 70 слов в 

минуту, допускает от 4-5 ошибок; 

-воспроизводит наизусть текст стихотворения, но допускает ошибки и исправляет их только 

с помощью учителя. 

Оценка «2» ставится ученику, если он: 

-не может пересказать текст, выделить главную мысль прочитанного, составить план; 

-в 1 полугодии читает текст в основном по слогам (только отдельные слова читает целиком), 

допускает большое количество ошибок; 

-во II полугодии не владеет чтением целыми словами, допускает более 6 ошибок; 

-при чтении наизусть не может полностью воспроизвести текст стихотворения. 

 

Критерии (нормы) оценок письменных работ по русскому языку для учащихся  

Начальная школа 

Объем диктанта и текста для списывания: 

классы 
четверти 

I II III IV 

2 15-20 20-25 25-30 30-35 

3 40-45 45-50 50-55 55-60 

4 60-65 65-70 70-75 75-80 

 



Объем словарного диктанта: 

классы количество слов 

1 7-8 

2 10-12 

3 12-15 

4 до 20 

 

Тексты для изложения и сочинения увеличиваются на 15-20 слов. Сочинения и 

изложения носят обучающий характер. 

Оценки за контрольный диктант: 

Оценка «5» ставится за диктант, в котором допущена одна негрубая ошибка или 1-2 

дисграфических ошибок, работа написана аккуратно. 

Оценка «4» ставится за диктант, в котором допущено не более двух орфографических, 1-3 

пунктуационных и 1-3 дисграфических ошибок; работа выполнена аккуратно. 

Оценка «3» ставится за диктант, если в нем допущено 3-7 орфографических, 4 

пунктуационных и 4-5дисграфическихошибки. 

Оценка «2» ставится за диктант, в котором более 8 орфографических, 4 и более 

дисграфических ошибок. 

Классификация ошибок: 

Однотипные ошибки: 

-первые три однотипные ошибки = 1 ошибке, но каждая следующая подобная считается за 

отдельную ошибку; 

-при 5 поправках оценка снижается на 1 балл. 

За одну ошибку в диктанте считаются: 

- два исправления; 

- две пунктуационные ошибки; 

-повторение ошибок в одном и том же слове (например, в слове «ножи» дважды написано 

в конце «ы»). Если же подобная ошибка встречается в другом слове, она считается за 

ошибку; 

-при выставлении оценки все однотипные ошибки приравниваются к одной 

орфографической ошибке. 

За ошибку в диктанте не считаются: 

- ошибки на те разделы орфографии и пунктуации, которые ни в данном классе, ни в 

предшествующих классах не изучались (такие орфограммы учителю следует оговорить с 

обучающимися перед письменной работой, выписать трудное для них по написанию слово 

на доске); 

- единичный пропуск точки в конце предложения, если первое слово следующего 

предложения написано с заглавной буквы; 



- единичный случай замены одного слова без искажения смысла. 

Оценка за грамматическое задание: 

При выполнении грамматических заданий следует руководствоваться следующими 

нормами оценок: 

- оценка «5» ставится за безошибочное выполнение всех заданий, когда ученик 

обнаруживает осознанное усвоение определений, правил и умение самостоятельно 

применять знания при выполнении; 

- оценка «4» ставится, если ученик обнаруживает осознанное усвоение правил, умеет 

применять свои знания в ходе разбора слов и предложений и правильно выполнил не менее 

3/4 заданий; 

- оценка «3» ставится, если ученик обнаруживает усвоение определенной части из 

изученного материала, в работе правильно выполнил не менее 1/2 заданий; 

-оценка «2» ставится, если ученик обнаруживает плохое знание учебного материала, не 

справляется с большинством грамматических заданий. 

Перечень специфических (дисграфических) ошибок учащихся с указанием вида 

речевого нарушения: 

1. Ошибки, обусловленные несформированностью фонематических процессов, 

навыков звукового анализа и синтеза: 

• пропуск букв и слогов – «прощла» (прощала), «жадые» (жадные), «ишка» (игрушка); 

• перестановка букв и слогов – «онко» (окно), «звял» (взял), «переписал» (переписал), 

«натуспила» (наступила); 

• недописывание букв и слогов – «дела» (делала), «лопат» (лопата), «набухл» (набухли); 

• наращивание слова лишними буквами и слогами – «тарава» (трава), «катораые» (которые), 

«бабабушка» (бабушка), «клюкиква» (клюква); 

• искажение слова – «наотух» (на охоту), «хабаб» (храбрый), «щуки» (щеки), «спеки» (с 

пенька); 

• слитное написание слов и их произвольное деление – «насто» (на сто), «виситнастне» 

(висит на стене); 

• неумение определить границы предложения в тексте, слитное написание предложений – 

«Мой отец шофёр. Работа шофёра трудная шофёру надо хорошо. знать машину после 

школы я тоже. Буду шофёром»; 

• замена одной буквы на другую – «трюх» (трёх), «у глеста» (у клеста), «тельпан» 

(тюльпан), «шапаги» (сапоги), «чветы» (цветы); 

• нарушение смягчения согласных – «васелки» (васильки), «смали» (смяли), «кон» (конь), 

«лублу» (люблю). 

1. Ошибки, обусловленные несформированностью кинетической и динамической 

стороны двигательного акта: 



•смешения букв по кинетическому сходству – о-а «бонт» (бант), б-д «убача» (удача), и-у 

«прурода» (природа), п-т «спанция» (станция), х-ж «дорохки» (дорожки), л-я «кяюч» 

(ключ), л-м «полидор» (помидор), и-ш «лягуика» (лягушка). 

1. Ошибки, обусловленные несформированностью лексико-грамматической стороны речи: 

• аграмматизмы – «Саша и Леня собираит цветы». «Дети сидели на большими стулья». 

«Пять желтеньки спиленачки» ) пять желтеньких цыплят); 

• слитное написание предлогов и раздельное написание приставок – «вкармане», «при 

летели», «в зяля», «у читель». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

 

Уведомление. 

Довожу до Вашего сведения, что ваш сын 

(дочь)_________________________________________, 

ученик (ца)_____класса не усвоил программный материал 

по_______________________________ 

____________________________________________за________________________________

_____  

Рекомендую Вам 

___________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

__________ 

Учитель__________________ подпись ____________ дата _____________ 20____ г. 

Ознакомлен (а), согласен (а), не согласен (а). Второй экземпляр получен на руки. 

Родитель________________ подпись __________ дата _________________ 20___ г. 

 

 

 

Уведомление. 

Довожу до Вашего сведения, что ваш сын 

(дочь)_________________________________________, 

ученик (ца)_____класса не усвоил (а) программный материал 

по____________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____ 

за__________________________. Переведен в следующий класс условно с обязательной 

сдачей экзаменов по неусвоенным предметам в первом квартале следующего учебного 

года. В случае не успешной сдачи экзаменов, будет оставлен на повторное обучение. 

Рекомендую вам дополнительные занятия в период летних каникул. 

 

Учитель________________ подпись __________ дата ________________ 20____ г. 

Ознакомлен (а). Второй экземпляр получен на руки. 

Родитель_______________подпись _________ дата ____________ 20______ г. 

 

 

 



Приложение 7 

к приказу №5/2 от «19» 09  2016 г 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации обучения лиц 

с ограниченными возможностями здоровья 

 

1. Общие положения 

 

1.1.  Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ) – 

физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, 

подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией (далее – ПМПК) и 

препятствующие получению образования без создания специальных условий. 

1.2. Организация обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья 

производится на основе: 

 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»; 

 приказа Минобрнауки России от 30.08.2013 № 1014 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного 

образования»; 

 приказа Минобрнауки России от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования»; 

 приказа Минобрнауки России от 29.08.2013 № 1008 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам»; 

 приказа Минобрнауки России от 26.12.2013 № 1400 (ред. от 24.11.2015) «Об 

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования»; 

 приказа Минобрнауки России от 19.12.2014 № 1599 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта образования 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»[2]; 

 приказа Минобрнауки России от 19.12.2014 № 1598 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»[3]; 

 приказа Минобрнауки России от 17.10.2013 № 1155 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования»; 

 приказа Минобрнауки России от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в 

действие федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования»; 

 приказа Минобрнауки России от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования»; 

http://edu21.cap.ru/edit/edit/Hierarhy/edit.asp?id=256401&prev=4245#_ftn2
http://edu21.cap.ru/edit/edit/Hierarhy/edit.asp?id=256401&prev=4245#_ftn3


 приказа Минобрнауки России от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования»; 

 приказа Минобрнауки России от 09.01.2014 № 2 «Об утверждении Порядка 

применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при 

реализации образовательных программ»; 

 приказа Минобрнауки России от 09.11.2015 № 1309 "Об утверждении Порядка 

обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых 

услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи"; 

 СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных 

организаций»; 

 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 

организации обучения в общеобразовательных учреждениях»; 

 СанПиН 2.4.2.3286-15 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 

организации обучения и воспитания в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по адаптированным основным 

общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» [4]; 

 нормативных актов Чеченской Республики; 

 Устава, Положения об индивидуальном учебном плане и других локальных 

нормативных актов МБОУ «СОШ№26» г.Грозного (далее - ОО). 

  

2. Организация образовательного процесса лиц с ОВЗ 

2.1. Обучающиеся имеют право на предоставление условий для обучения с учётом 

особенностей их психофизического развития и состояния здоровья, в том числе получение 

социально-педагогической и психологической помощи, бесплатной психолого-медико-

педагогической коррекции. 

2.2.  Дети с ОВЗ получают образование в следующих формах: 

1) в образовательной организации; 

2) вне образовательной организации: 

 по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования – на дому или в медицинских организациях[5], в 

форме семейного образования. Среднее общее образование может быть 

получено в форме самообразования; 

2.3.  Для обучающихся с ОВЗ реализуются следующие образовательные программы: 

–     образовательная программа, разработанная и утвержденная МБОУ «СОШ№26» 

г.Грозного; 

–  адаптированная образовательная программа, разработанная и утвержденная МБОУ 

«СОШ№26» г.Грозного; 

– образовательная программа для ребенка-инвалида, разработанная и 

утвержденная МБОУ «СОШ№26» г.Грозного в соответствии с индивидуальной 

программой реабилитации инвалида; 

Для развития потенциала обучающихся с ОВЗ могут разрабатываться с участием 

самих обучающихся и их родителей (законных представителей) индивидуальные учебные 

планы. Реализация индивидуальных учебных планов может сопровождаться поддержкой 

тьютора организации, осуществляющей образовательную деятельность, на основании 

рекомендации о необходимости предоставления услуг тьютора обучающемуся с ОВЗ 

формулирует ПМПК, а обучающемуся, имеющему статус инвалида, – ПМПК и (или) МСЭ 

на основании рекомендаций ПМПК. 

http://edu21.cap.ru/edit/edit/Hierarhy/edit.asp?id=256401&prev=4245#_ftn4
http://edu21.cap.ru/edit/edit/Hierarhy/edit.asp?id=256401&prev=4245#_ftn5


2.4.  Адаптированная образовательная программа – образовательная программа, 

адаптированная для обучения лиц с ОВЗ с учетом особенностей их психофизического 

развития, индивидуальных возможностей и при необходимости обеспечивающая 

коррекцию нарушений развития и социальную адаптацию указанных лиц. 

Дети с ОВЗ принимаются на обучение по адаптированной основной 

общеобразовательной программе только с согласия родителей (законных представителей) 

и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии. 

2.5.  Для инвалидов и лиц с ОВЗ при обучении по адаптированным основным 

образовательным программам: 

–     начального общего образования срок обучения увеличивается не более чем на два 

года (до шести лет освоения образовательной программы); 

–     основного общего образования срок обучения увеличивается не более чем на один 

год; 

–     среднего общего образования срок обучения увеличивается не более чем на один 

год. 

2.6.  В случае обучения по адаптированным основным общеобразовательным 

программам в ОО создаются специальные условия для получения образования указанными 

обучающимися. 

Под специальными условиями для получения образования обучающимися с ОВЗ 

понимаются условия обучения, воспитания и развития таких обучающихся, включающие в 

себя использование специальных образовательных программ и методов обучения и 

воспитания, специальных учебников, учебных пособий и дидактических материалов, 

специальных технических средств обучения коллективного и индивидуального 

пользования, предоставление услуг тьютора оказывающего обучающимся необходимую 

техническую помощь, проведение групповых и индивидуальных коррекционных занятий, 

обеспечение доступа в здания ОО и другие условия, без которых невозможно или 

затруднено освоение образовательных программ. 

Доступность образовательной среды ОО предполагает: 

 доступность для обучающихся с ОВЗ всех помещений, где осуществляется 

образовательная деятельность; 

 свободный доступ детей к играм, игрушкам, материалам, пособиям, 

обеспечивающим все основные виды детской активности и учебы, наличие 

оборудованного рабочего и читального мест; 

2.7.  Образовательные программы для обучающихся с ОВЗ могут быть реализованы в 

следующих формах: 

1)        урочной и внеурочной деятельности; 

2)        с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий. Для образовательных программ дошкольного образования дистанционная 

форма реализации образовательных программ не применяется; 

3)      сетевой и др. 

2.8.  Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся с ОВЗ (с 

задержкой психического развития и различными формами умственной отсталости). 

2.9.   Государственная итоговая аттестация обучающихся с ОВЗ проводится в форме 

государственного выпускного экзамена в соответствии с приказом Минобрнауки России от 

26.12.2013 № 1400 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования». 

2.10.   Обучающиеся с ОВЗ имеют право по отдельным учебным предметам по их 

желанию проходить государственную итоговую аттестацию в форме основного 

государственного экзамена (9 классы) и единого государственного экзамена (11 классы). 

consultantplus://offline/ref=1FA58317ADD3FF4BE85B2860787EE6B27544B521A5DF5897A93C693D4F39233CA16A4BEC524B7DA4uFZ0M


2.11.   Лицам с ОВЗ (с различными формами умственной отсталости), не имеющим 

основного общего и среднего общего образования и обучавшимся по адаптированным 

основным общеобразовательным программам, выдается свидетельство об обучении 

по образцу и в порядке, установленном приказом Минобрнауки России от 14.10.2013 № 

1145 «Об утверждении образца свидетельства об обучении и порядка его выдачи лицам с 

ограниченными возможностями здоровья (с различными формами умственной отсталости), 

не имеющим основного общего и среднего общего образования и обучавшимся по 

адаптированным основным общеобразовательным программам». 

2.12.   Лицам с ОВЗ, получившим основное общее и среднее общее образование, 

успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию в форме основного 

государственного экзамена (9 классы) и единого государственного экзамена (11 классы), 

выдаются документы об образовании (аттестаты об основном общем и среднем общем 

образовании). 

  

2.         Особенности реализации образовательных программ 

в урочной и внеурочной форме 

 

3.1. Образование обучающихся с ОВЗ может быть организовано как совместно с 

другими обучающимися (инклюзивно). 

3.2. Класс инклюзивного обучения, группа комбинированной направленности, 

открываются на основании приказа директора МБОУ «СОШ№26» г.Грозного и 

комплектуются на основании заключения ПМПК и заявления родителей (законных 

представителей) о согласии на обучение ребёнка в классе (группе) инклюзивного 

образования. 

Комплектование инклюзивных классов (групп) производится с учетом требований, 

установленных в приложении 1 к СанПиН 2.4.2.3286-15. 

3.3. При необходимости проводится коррекционная работа детей с ОВЗ. Такая работа 

осуществляется на основе адаптированной образовательной программы или программы 

коррекционной работы, являющейся разделом основной образовательной программы 

общего образования. 

3.4. Ребенку с ОВЗ может быть установлен диагностический период, по истечении 

которого психолого-медико-педагогический консилиум или специалист (специалисты), 

осуществляющий психолого-медико-педагогическое сопровождение обучающихся (при 

наличии) выносит заключение о возможности продолжения обучения такого ребенка по 

образовательной программе, рекомендованной ПМПК. Данное заключение утверждается 

решением педагогического совета и доводится до сведения родителей (законных 

представителей). 

3.5. Психолого-педагогическое сопровождение ребенка с ОВЗ осуществляют педагог-

психолог, социальный педагог, учитель-логопед (по согласованию). 

3.6. Обследование детей с ОВЗ до окончания ими освоения основных или 

адаптированных общеобразовательных программ, осуществляется в ПМПК по 

письменному заявлению родителей (законных представителей) или по направлению 

образовательных организаций с письменного согласия родителей (законных 

представителей). 

 
[1] Согласование с указанными органами проводится в соответствии с системой локальных нормативных актов, 

принятой в организации. 

[2] Стандарт применяется к правоотношениям, возникшим с 1 сентября 2016 года. 

[3] Стандарт применяется к правоотношениям, возникшим с 1 сентября 2016 года. 

[4] Санитарные правила вводятся в действие с 1 сентября 2016 года. 

[5] Основанием для организации обучения на дому или в медицинской организации являются заключение 

медицинской организации и в письменной форме обращение родителей (законных представителей). 

consultantplus://offline/ref=78E174973973EF8FFDEAC7FFB4433D61CC8E7350AD281254AC393389BDB649F237993FA16AF2479078X0M
consultantplus://offline/ref=78E174973973EF8FFDEAC7FFB4433D61CC8E7350AD281254AC393389BDB649F237993FA16AF2479278X7M
http://edu21.cap.ru/edit/edit/Hierarhy/edit.asp?id=256401&prev=4245#_ftnref1
http://edu21.cap.ru/edit/edit/Hierarhy/edit.asp?id=256401&prev=4245#_ftnref2
consultantplus://offline/ref=36AA9E75DB30F127C7D3D2A8BDB080C89B93BCF4DF648983F9B10737A6169BC6BBC166A3D871D11FmFxCL
http://edu21.cap.ru/edit/edit/Hierarhy/edit.asp?id=256401&prev=4245#_ftnref3
consultantplus://offline/ref=36AA9E75DB30F127C7D3D2A8BDB080C89B93BCF4DF648983F9B10737A6169BC6BBC166A3D871D11FmFxCL
http://edu21.cap.ru/edit/edit/Hierarhy/edit.asp?id=256401&prev=4245#_ftnref4
consultantplus://offline/ref=50582159214E7EDC253269B8C5400B6C608E889DD7F6216440BB96DEED33B5FCE1DF046C2F24F632s1d4N
consultantplus://offline/ref=50582159214E7EDC253269B8C5400B6C608E889DD7F6216440BB96DEED33B5FCE1DF046C2F24F633s1dEN
http://edu21.cap.ru/edit/edit/Hierarhy/edit.asp?id=256401&prev=4245#_ftnref5


 

Приложение 8 

к приказу №5/2 от «19» 09  2016 г. 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о рабочей программе педагога, 

реализующего Образовательную программу 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с законом Российской 

Федерации «Об образовании», с приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 06.10.2009 №373 « Об утверждении и введении в действие федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования», в 

соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» (№ 27л-

ФЗ от 29.12.2012г., ст. 12, 13), с Приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации № 1897 от 17 декабря 2010 года «Об утверждении и введении в действие ФГОС 

ООО», Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации № 413 от 17 

мая 2012 года «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования», с приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 31 декабря 2015 г. N 1577 «О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт основного общего образования», 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 

декабря 2010 г. N 1897", а также в соответствии с Уставом образовательного учреждения и 

регламентирует порядок разработки и реализации рабочих программ учителей школы. 

 

1.2. Рабочая программа педагога (далее - Программа) - нормативно-правовой 

документ школы, характеризующий систему организации образовательной деятельности 

педагога, определяющий объем, порядок, содержание изучения и преподавания учебной 

дисциплины, образовательной области, элективного курса, факультатива, курса 

дополнительного образования), формы, методы и приемы организации образовательного 

процесса, основывающийся на государственном образовательном стандарте (федеральном 

и региональном компонентах, компоненте образовательного учреждения), примерной или 

авторской программе по учебному предмету (образовательной области), составляющийся 

учетом особенностей школы и особенностей учащихся конкретного класса. 

 

1.3. Цель рабочей программы - создание условий для планирования, организации 

и управления образовательным процессом по определенной учебной дисциплине 

(образовательной области). 

 

1.4. Задачи программы: 

• дать представление о практической реализации компонентов государственного 

образовательного стандарта при изучении конкретного предмета (курса); 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


